

湖北潜江制药股份有限公司

600568

2006 年第一季度报告全文



二〇〇六年四月二十日

目录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	5
§ 4 附录	9

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事张斌、独立董事王永海、赵家良因工作原因未能亲自参加本次会议，特分别书面委托董事王崇信、独立董事王仁祥、曾凡波代为出席并行使表决权。

1.3 公司监事会对本季度报告出具了书面审核意见。

1.4 公司所有高管人员对本季度报告签署了书面确认意见。

1.5 公司第一季度财务报告未经审计。

1.6 公司负责人叶继革, 主管会计工作负责人何晓燕, 会计机构负责人邹圣碧声明: 保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	潜江制药	变更前简称(如有)	
股票代码	600568		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吴伯玉		
联系地址	武汉经济技术开发区高新技术产业园 28 号		
电话	027-59409632		
传真	027-59409631		
电子信箱	stock@qjzy.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	1,289,902,749.71	1,382,819,030.23	-6.72

股东权益（不含少数股东权益）（元）	444,424,763.65	443,990,864.19	0.10
每股净资产（元）	4.07	4.06	0.16
调整后的每股净资产（元）	4.01	4.01	
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额（元）	-33,348,291.90	-33,348,291.90	-402.57
每股收益（元）	0.004	0.004	-56.86
净资产收益率（%）	0.11	0.11	减少0.13个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	-0.43	-0.43	减少0.67个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	金额（单位：元）
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	76,105.72
各种形式的政府补贴	1,785.46
所得税影响数	25,704.09
合计	52,187.09

2.2.2 利润表

单位：元 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	406,438,086.45	109,423,890.78	7,324,529.88	5,591,103.82
减：主营业务成本	363,810,169.19	95,524,314.15	4,811,183.67	3,189,247.65
主营业务税金及附加	882,128.17	706,360.47	48,071.66	44,610.78
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	41,745,789.09	13,193,216.16	2,465,274.55	2,357,245.39
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	4,500,848.56	74,446.60	3,501,380.00	54,951.50
减：营业费用	10,564,454.87	8,996,387.91	1,995,036.84	4,065,756.72
管理费用	16,155,818.76	7,073,604.30	4,136,526.11	3,914,975.79
财务费用	11,287,243.37	1,305,430.95	1,483,825.78	1,601,641.67

三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,239,120.65	-4,107,760.40	-1,648,734.18	-7,170,177.29
加：投资收益（损失以“-”号填列）		5,886,825.27	2,146,132.38	8,289,538.55
补贴收入	1,785.46			
营业外收入	122,947.00	40,437.51	8,406.00	39,099.00
减：营业外支出	46,841.28	3,960.10	34,311.08	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,317,011.83	1,815,542.28	471,493.12	1,158,460.26
减：所得税	1,423,111.13	415,400.00		
减：少数股东损益	6,422,407.58	241,682.02		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	471,493.12	1,158,460.26	471,493.12	1,158,460.26

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,365	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
黄岩	260,000	人民币普通股
吴用偏	243,302	人民币普通股
钟永强	212,200	人民币普通股
胡浩荣	207,750	人民币普通股
李淑荣	191,300	人民币普通股
殷杰	173,950	人民币普通股
北京民航中航信通信有限公司	159,384	人民币普通股
李辉	150,000	人民币普通股
于利祥	150,000	人民币普通股
陈培民	140,894	人民币普通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

截止 2006 年 3 月 31 日，公司实现主营业务收入 406,438,086.45 元，比去年同期增长 271.43%，主营业务利润 41,745,789.09 元，比去年同期增长 216.42%，实现净利润

471,493.12元。2006年公司全体员工在管理层的带领下，通过强化市场营销管理，开展多元经营，实现了扭亏为盈。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
医药商业	397,122,526.42	357,514,714.23	9.97
分产品			
其中:关联交易	396,000.00	257,162.40	35.06
关联交易的定价原则	上述关联交易价格以湖北省物价局所定价格作为定价基础,按照公平公允的原则协商确定,遵循了自愿、合理、公平、诚信原则,没有损害公司和全体股东的利益。		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

项目	本报告期		前一报告期		增减比例%
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	41,745,789.09	501.93	73,330,648.90	-244.37	746.30
其它业务利润	4,500,848.56	54.12	439,326.84	-1.46	55.58
期间费用	38,007,517.00	456.99	116,057,436.27	-386.75	843.74
投资收益		0.00	11,272,295.69	37.56	-37.56

补贴收入	1785.46	0.02	5043.23	-0.02	0.04
营业外收支净额	76,105.72	0.92	1,001,785.04	-3.34	4.25
利润总额	8,317,011.83	100.00	-30,008,336.57	100.00	

说明：

1、报告期主营业务利润、期间费用占利润总额的比例比前一报告期增加 746.30%，主要是本期公司通过积极努力，实现了扭亏增盈。

2、报告期其他业务利润占利润总额的比例比前一报告期增加了 55.58%，主要原因是本期公司取得了合作开发项目收益 3,500,000.00 元。

3、报告期投资收益占利润总额的比例比前一报告期减少了 37.56%，主要原因是本期将新疆新特药民族药业有限公司纳入了合并范围，而前一报告期的 1-8 月只核算其投资收益。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

交易内容	关联方名称	2006 年 1-3 月		与预计情况是否存在差异
		交易金额	占同类交易的比(%)	
销售商品	陕西东盛医药有限责任公司	396,000.00	5.41	否

说明：上述关联交易价格以湖北省物价局所定价格作为定价基础，按照公平公允的原则协商确定，遵循了自愿、合理、公平、诚信原则，没有损害公司及其他股东特别是中、小股东的利益，本公司亦不会因上述交易而对关联人形成信赖（或者被其控制）。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

根据公司第四届董事会第二十三次会议审议通过的湖南时代阳光投资集团有限公司、湖南时代阳光制药有限公司与本公司签署的《股权转让协议》，因本报告期合并范围减少了该公司。本次合并范围的变化，使本公司减少了总资产 19,465.47 万元。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

湖北潜江制药股份有限公司

法定代表人：叶继革

二〇〇六年四月二十日

§ 4 附录

资产负债表

(2006年3月31日)

编制单位：湖北潜江制药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	60,446,378.95	109,625,837.18	34,015,774.16	30,949,748.81
短期投资		100,120.00		
应收票据	5,862,394.66	28,362,830.50	523,394.66	490,881.00
应收股利				
应收利息				
应收账款	486,115,197.92	366,241,106.19	64,237,243.19	65,172,294.89
其他应收款	33,954,536.52	33,137,482.37	71,894,555.47	61,338,793.57
预付账款	47,382,672.65	56,985,288.58	25,366,002.87	25,275,438.81
应收补贴款				
存货	221,267,408.31	355,730,298.33	11,334,202.23	7,980,131.91
待摊费用	1,398,021.51	1,270,316.95		
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产	7,435.29			
流动资产合计	856,434,045.81	951,453,280.10	207,371,172.58	191,207,288.99
长期投资：				
长期股权投资	450,000.00	450,000.00	217,936,893.51	231,321,992.03
长期债权投资				
长期投资合计	450,000.00	450,000.00	217,936,893.51	231,321,992.03
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	435,930,382.66	431,793,189.10	180,997,077.40	181,060,847.40
减：累计折旧	76,569,424.80	71,967,402.02	37,055,364.11	35,006,301.49
固定资产净值	359,360,957.86	359,825,787.08	143,941,713.29	146,054,545.91
减：固定资产减值准备	9,427,744.29	9,427,744.29	9,427,744.29	9,427,744.29
固定资产净额	349,933,213.57	350,398,042.79	134,513,969.00	136,626,801.62
工程物资	17,346,962.20	14,373,260.19	17,346,962.20	14,373,260.19
在建工程	30,332,928.43	29,782,747.34	24,720,946.45	24,170,765.36
固定资产清理				
固定资产合计	397,613,104.20	394,554,050.32	176,581,877.65	175,170,827.17
无形资产及其他资产：				
无形资产	33,766,938.01	34,911,107.70	12,597,183.45	13,296,901.66
长期待摊费用	1,638,661.69	1,450,592.11		
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	35,405,599.70	36,361,699.81	12,597,183.45	13,296,901.66
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	1,289,902,749.71	1,382,819,030.23	614,487,127.19	610,997,009.85

公司法定代表人：叶继革

主管会计工作负责人：何晓燕

会计机构负责人：邹圣碧

资产负债表（续）

（2006年3月31日）

编制单位：湖北潜江制药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动负债：				
短期借款	231,000,000.00	191,500,000.00	85,000,000.00	85,000,000.00
应付票据	19,443,000.00	82,677,701.75	18,820,000.00	20,051,704.00
应付账款	357,920,986.32	407,071,181.29	21,922,154.82	19,478,007.72
预收账款	10,017,340.31	13,131,342.24	1,302,519.36	1,302,519.36
应付工资	17,576,026.94	9,166,545.13	1,098,594.09	459,287.23
应付福利费	7,600,881.08	8,190,275.10	1,596,491.74	1,765,476.34
应付股利				
应交税金	18,039,087.69	9,826,384.21	14,253,389.73	13,893,993.07
其他应交款	219,703.17	231,979.68	33,663.19	19,241.69
其他应付款	34,638,692.73	54,024,917.92	23,768,454.41	22,813,750.59
预提费用	2,960,490.04	1,985,471.52	1,536,702.54	1,622,165.66
预计负债				
一年内到期的长期负债	8,750,000.00	16,750,000.00		
其他流动负债				
流动负债合计	708,166,208.28	794,555,798.84	169,331,969.88	166,406,145.66
长期负债：				
长期借款	28,850,000.00	28,850,000.00		
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	750,000.00	650,000.00	700,000.00	600,000.00
其他长期负债				
长期负债合计	29,600,000.00	29,500,000.00	700,000.00	600,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	737,766,208.28	824,055,798.84	170,031,969.88	167,006,145.66
少数股东权益	107,711,777.78	114,772,367.20		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	109,290,000.00	109,290,000.00	109,290,000.00	109,290,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	109,290,000.00	109,290,000.00	109,290,000.00	109,290,000.00
资本公积	296,228,824.00	296,236,024.00	296,228,824.00	296,236,024.00
盈余公积	13,581,120.64	13,611,514.30	13,581,120.64	13,581,120.64
其中：法定公益金	4,825,137.17	4,836,534.79	4,825,137.17	4,825,137.17
未分配利润	25,324,819.01	24,853,325.89	25,355,212.67	24,883,719.55
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	444,424,763.65	443,990,864.19	444,455,157.31	443,990,864.19
负债和所有者权益（或股东权益）	1,289,902,749.71	1,382,819,030.23	614,487,127.19	610,997,009.85

公司法定代表人：叶继革

主管会计工作负责人：何晓燕

会计机构负责人：邹圣碧

利润表

(2006年1-3月)

编制单位：湖北潜江制药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	406,438,086.45	109,423,890.78	7,324,529.88	5,591,103.82
减：主营业务成本	363,810,169.19	95,524,314.15	4,811,183.67	3,189,247.65
主营业务税金及附加	882,128.17	706,360.47	48,071.66	44,610.78
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	41,745,789.09	13,193,216.16	2,465,274.55	2,357,245.39
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	4,500,848.56	74,446.60	3,501,380.00	54,951.50
减：营业费用	10,564,454.87	8,996,387.91	1,995,036.84	4,065,756.72
管理费用	16,155,818.76	7,073,604.30	4,136,526.11	3,914,975.79
财务费用	11,287,243.37	1,305,430.95	1,483,825.78	1,601,641.67
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,239,120.65	-4,107,760.40	-1,648,734.18	-7,170,177.29
加：投资收益（损失以“-”号填列）		5,886,825.27	2,146,132.38	8,289,538.55
补贴收入	1,785.46			
营业外收入	122,947.00	40,437.51	8,406.00	39,099.00
减：营业外支出	46,841.28	3,960.10	34,311.08	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,317,011.83	1,815,542.28	471,493.12	1,158,460.26
减：所得税	1,423,111.13	415,400.00		
减：少数股东损益	6,422,407.58	241,682.02		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	471,493.12	1,158,460.26	471,493.12	1,158,460.26

公司法定代表人：叶继革

主管会计工作负责人：何晓燕

会计机构负责人：邹圣碧

现金流量表

(2006年1-3月)

编制单位：湖北潜江制药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	351,404,628.19	6,831,220.63
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	31,793,677.51	24,095,544.45
现金流入小计	383,198,305.70	30,926,765.08
购买商品、接受劳务支付的现金	349,842,764.61	2,283,688.55
支付给职工以及为职工支付的现金	9,416,002.85	2,409,725.44
支付的各项税费	7,663,258.98	158,850.11
支付的其他与经营活动有关的现金	49,624,571.16	18,549,567.91
现金流出小计	416,546,597.60	23,401,832.01
经营活动产生的现金流量净额	-33,348,291.90	7,524,933.07
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	5,484,962.03	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金	6,171.95	6,171.95
现金流入小计	5,491,133.98	6,171.95
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	10,694,160.11	3,371,946.94
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	10,694,160.11	3,371,946.94
投资活动产生的现金流量净额	-5,203,026.13	-3,365,774.99
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	47,000,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金	3,561,064.68	100,000.00
现金流入小计	50,561,064.68	100,000.00
偿还债务所支付的现金	15,500,000.00	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	4,893,262.38	1,191,032.73
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金	2,100.00	2,100.00
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	20,395,362.38	1,193,132.73
筹资活动产生的现金流量净额	30,165,702.30	-1,093,132.73
四、汇率变动对现金的影响		
五、合并范围变动对现金的影响	-40,793,842.50	
五、现金及现金等价物净增加额	-8,385,615.73	3,066,025.35

公司法定代表人：叶继革

主管会计工作负责人：何晓燕

会计机构负责人：邹圣碧

现金流量表（补充材料）

（2006年1-3月）

编制单位：湖北潜江制药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	471,493.12	471,493.12
加：少数股东损益（亏损以“-”号填列）	6,422,407.58	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	93,082.58	-42,060.00
固定资产折旧	5,849,047.81	2,049,062.62
无形资产摊销	745,165.69	699,718.21
长期待摊费用摊销	162,974.22	
待摊费用减少（减：增加）	-133,368.56	
预提费用增加（减：减少）	1,149,264.38	-85,463.12
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	4,014,960.93	1,483,825.78
投资损失（减：收益）		-2,146,132.38
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	70,194,699.36	3,354,070.32
经营性应收项目的减少（减：增加）	-139,777,824.56	-800,546.56
经营性应付项目的增加（减：减少）	17,427,019.53	2,540,965.08
其他	32,786.02	
经营活动产生的现金流量净额	-33,348,291.90	7,524,933.07
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	60,446,378.95	34,015,774.16
减：现金的期初余额	68,831,994.68	30,949,748.81
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-8,385,615.73	3,066,025.35

公司法定代表人：叶继革

主管会计工作负责人：何晓燕

会计机构负责人：邹圣碧